ICS   35.040
CCS   A 24
 13
河 北 省 地 方 标 准
DB 13/T 6066.1—2025
 国资数智化 第 1部分：数据元规范
2025 - 04 - 03 发布 2025 - 05 - 03 实施
河北省市场监督管理局  发 布

按照GB/T 18391.3的要求，选取如下属性对国资信息数据元进行描述：
—— 数据项中文/英文名称：赋予数据元的单个或多个中文/英文字词的支撑，其应是唯一的，
命名规则见第 5章；
—— 数据类型：用于表示数据元的符号、字符或其他表示的类型，具体规定见第 6章；
—— 数据格式：从业务的角度规定的数据元值的格式需求,包括所允许的最大和/或最小字符长
度，数据元值的表示格式等，具体规定见第 7章；
DB 13/T 6066.1—2025
2
—— 值域(可选)：根据相应属性中所规定的数据类型、数据格式而决定的数据元的允许值的集
合；
—— 备注(可选)：数据元的附加注释。
5 数据元命名规则
由国资信息数据核心词或缩略词的汉语拼音首字母，数据元所属信息类别的一级类目名称核心
词或缩略词的汉语拼音首字母，二级类目名称核心词或缩略词的汉语拼音首字母，以及数据元名称
核心词或缩略词的英文单词（含英文缩写）或汉语拼音首字母按先后顺序组成，中间用下划线(“_”)
分割。如“国家出资企业”用“gjczqy”。
名称字数少或较易用英文表达时使用英文单词表示，有常用英文缩写时用该单词英文缩略词表
示，名称字数较多或不易用英文表达时用中文汉语拼音首字母表示。如 “统一社会信用代码”用 usci
表示；“工商登记相关资料”用 gsdjxgzl 表示。
名称的核心词或缩略词的英文由两个及以上的英文单词构成时，中间用下划线(“_”)分割，
例如“省市县级别”用 division_level 表示。
数据元名称限制在 30 个字符内。当数据元名称超过 30 字符时，可用缩写来减少数据元名称的
长度。
 “数智化”管理系统中现存数据元可继续沿用，根据业务发展需要添加新的数据元名称时应
按照以上命名规则执行。
6 数据类型描述规则
国资信息数据元的数据类型见表1。
表1 数据类型
数据类型 说明及要求
字符型 由字母、数字、汉字、特殊字符等组成的数据类型
数值型 通过从“0”到“9”数字形式表达的值的类型
日期型 表示日期的数据类型，符合GB/T 7408的要求
日期时间型 表示日期和时间的数据类型，符合GB/T 7408的要求
二进制 上述无法表示的其他数据类型，如图像、音频、视频、文件等
7 数据格式描述规则
数据格式使用的字符含义见表2。
表2 数据格式字符含义
字符 含义
a 字母字符
n 数字字符
an 字母数字字符
..ul 长度不确定的文本
..p，q（p，q均为自然数） 最长p个数字字符，小数点后q位
.. 从最小长度到最大长度，前面附加最小长度，后面附加最大长度
YYYY-MM-DD YYYY表示年份，MM表示月份，DD表示日期，可以根据实际情况组合使用
YYYY-MM-DD hh:mm:ss
YYYY表示年份，MM表示月份，DD表示日期，hh表示小时，mm表示分钟，ss表示
秒，可以根据实际情况组合使用
8 数据元
国资管理过程中所涉及的国资信息的数据元见附录 A。
省国资管理各业务部门在对本部门的国资信息数据进行收集、整理和建表时，可根据自身业务
领域特点，基于本文件列出的数据元，合理设置或细化扩展数据元。
DB 13/T 6066.1—2025
3
9 数据元新增和删减
新增数据元的处理
新增国资信息数据元不应与已有数据元重复和矛盾。
删减数据元的处理
省国资管理各业务部门可根据自身业务领域特点删减部分数据元，但保留下来的数据元组成结
构应与本文件的数据元组成框架保持一致。业务部门对删减部分数据元后，应向省国资信息中心报
备。
基础数据元维护
国资信息数据元的维护由省国资委信息中心负责。
DB 13/T 6066.1—2025
4
A
A
附 录 A
（规范性）
国资信息数据元
A.1 企业基础信息数据元
A.1.1 组织信息
表A.1 组织结构基础信息数据元
序号
数据项中文名
称
数据项英文名称 数据类型
数据格
式
值
域
备 注
1 英文全称 unit_name_eng 字符型 a 255 组织或机构的英文名称
2 英文简称 unit_name_eng_simple 字符型 a 255 组织或机构的英文简称
3 组织机构 id org_id 字符型 an 16
组织机构树的系统内部 id
号，可使用企业内部 id
4 所属大洲 continent 字符型 ..ul 16
填写文字。亚洲，欧洲，非
洲，北美洲，南美洲，大洋
洲，南极洲
5 所属国家 nation 字符型 ..ul 64 填写文字。GB/T 2659.1
6
经营范围（主